

Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2025
Órgão Setorial: Secretaria do Governo Municipal
Responsável de TIC: Carlos Henrique Sinkevicios
E-mail do Responsável: csinkevicios@prefeitura.sp.gov.br
Telefone:

Status: Aprovado
Data da aprovação: 18/08/2025 10:58

Esse documento é composto por 45 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização	R\$ 1.862.872,00
2	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 4.428,84
3	Adquirir licença de software outro	R\$ 435.102,97
4	Adquirir ativos de comunicação câmera	R\$ 85.920,00
5	Adquirir equipamentos manutenção de TIC	R\$ 1.632,29
6	Adquirir periféricos diversos	R\$ 65.963,93
7	Contratar serviço certificação digital	R\$ 642,00
8	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 71.160,00
9	Contratar comunicação telefonia móvel	R\$ 65.246,50
10	Adquirir ativos de microinformática desktop	R\$ 1.831.161,70
11	Adquirir ativos de microinformática monitor	R\$ 110.000,00
12	Contratar comunicação link	R\$ 42.900,00
13	Contratar comunicação internet móvel	R\$ 40.122,50
14	Adquirir licença de software BI	R\$ 96.768,00
15	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 28.691,09
16	Adquirir componentes de hardware desktop	R\$ 117.186,00
17	Contratar sustentação Prodam	R\$ 6.608.012,56
18	Contratar comunicação link	R\$ 24.995,00
19	Adquirir ativos de rede switch	R\$ 2.454,80
20	Contratar serviço manutenção de sistema	R\$ 95.100,00
21	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 43.049,40
22	Adquirir ativos de comunicação câmera	R\$ 14.104,81
23	Contratar sustentação Prodam	R\$ 1.559.085,73
24	Contratar serviço PaaS	R\$ 2.240.349,99
	Valor total do PDSTIC	R\$ 48.971.927,61

Número	Linha de Ação	Valor
25	Contratar comunicação PABX	R\$ 118.812,78
26	Contratar comunicação telefonia fixa	R\$ 13.815,00
27	Contratar sustentação Prodam	R\$ 5.420.405,32
28	Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação	R\$ 79.305,60
29	Adquirir componentes de hardware desktop	R\$ 25.639,20
30	Adquirir equipamentos manutenção de TIC	R\$ 4.697,07
31	Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação	R\$ 6.488,64
32	Contratar sustentação Prodam	R\$ 19.601.481,60
33	Adquirir ativos de rede switch	R\$ 351.000,00
34	Adquirir ativos de comunicação televisor	R\$ 54.836,66
35	Adquirir ativos de comunicação outro	R\$ 47.940,00
36	Adquirir ativos de comunicação câmera	R\$ 40.430,01
37	Contratar SaaS outro	R\$ 50.491,44
38	Adquirir periféricos diversos	R\$ 44.307,90
39	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 61.405,20
40	Adquirir licença de software outro	R\$ 596.784,45
41	Adquirir licença de software BI	R\$ 193.975,44
42	Contratar comunicação telefonia móvel	R\$ 100.311,00
43	Contratar serviço desenvolvimento	R\$ 5.283.640,11
44	Contratar serviço manutenção de sistema	R\$ 804.192,72
45	Contratar serviço hospedagem	R\$ 625.017,36
Valor total do PDSTIC		R\$ 48.971.927,61

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1

Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização

Período:

01/09/2025 à 23/10/2025

Associada ao projeto estratégico:

Sem projeto associado.

Etiquetas:

Serviço de Impressão Departamental - Mr Computer;

Valor total da linha de ação:

R\$ 1.862.872,00

Impactos e Resultados Esperados:

Renovação de serviço impressão e digitalização departamental, com manutenção preventiva, corretiva e materiais de consumo.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	2
Elaborar solicitação de renovação	2	2
Pesquisa de preço	2	2

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Pesquisa de preço	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Impressora Colorida A4 - 33 ppm					
15	R\$ 195,00	11 (Mensal)	R\$ 32.175,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Multifuncional Colorida A4 -50 ppm					
59	R\$ 673,00	11 (Mensal)	R\$ 436.777,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Multifuncional Colorida A3 - 55 ppm					
6	R\$ 1.970,00	11 (Mensal)	R\$ 130.020,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Mono Impressora Colorida A4 - 33 ppm					
15	R\$ 240,00	11 (Mensal)	R\$ 39.600,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Color Impressora Colorida A4 - 33 ppm					
15	R\$ 960,00	11 (Mensal)	R\$ 158.400,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Mono Multifuncional Colorida A4 -50 ppm					
50	R\$ 230,00	11 (Mensal)	R\$ 126.500,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Color Multifuncional Colorida A4 -50 ppm					
70	R\$ 920,00	11 (Mensal)	R\$ 708.400,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Mono Multifuncional Colorida A3 - 55 ppm					
16	R\$ 210,00	11 (Mensal)	R\$ 36.960,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Color Multifuncional Colorida A3 - 55 ppm					
21	R\$ 840,00	11 (Mensal)	R\$ 194.040,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

2 Manter ou evoluir comunicação link

Período: 02/06/2025 à 24/07/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Link SGM - PRODAM;

Valor total da linha de ação: R\$ 4.428,84

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação Link dedicado / redundancia

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Pesquisa de preço	2	5
Renovação do contrato	2	10

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link dedicado / redundancia				
1	R\$ 369,07	12 (Mensal)	R\$ 4.428,84	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

3 Adquirir licença de software outro

Período: 31/07/2025 à 29/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: WIFI - Governo Municipal;

Valor total da linha de ação: R\$ 435.102,97

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de ferramentas adequadas para os servidores contribuindo para aumento da produtividade e eficiência no desenvolvimento de atividades.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	10
Elaboração TR	2	10
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Adobe Creative Cloud				
27	R\$ 4.200,00	-	R\$ 113.400,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Adobe Photoshop				
4	R\$ 1.740,00	-	R\$ 6.960,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Adobe Acrobat Reader Pro				
71	R\$ 1.740,00	-	R\$ 123.540,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Autocad				
6	R\$ 8.037,00	-	R\$ 48.222,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Autocad LT				
1	R\$ 2.025,00	-	R\$ 2.025,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
CorelDraw Graphics Suite 2024				
3	R\$ 1.389,00	-	R\$ 4.167,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Canva Pro				
52	R\$ 500,00	-	R\$ 26.000,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Microsoft Project				
19	R\$ 2.304,00	-	R\$ 43.776,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
SketchUp Studio (V-ray)				
5	R\$ 5.416,00	-	R\$ 27.080,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Figma Equipe Profissional				
9	R\$ 1.490,00	-	R\$ 13.410,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Miro Business				
2	R\$ 1.100,00	-	R\$ 2.200,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Opus PRO				
1	R\$ 990,00	-	R\$ 990,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Trello Premium				
4	R\$ 1.190,00	-	R\$ 4.760,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Windows Server 2022 Standard – Licença Vitalícia				
3	R\$ 6.190,99	-	R\$ 18.572,97	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

4 Adquirir ativos de comunicação câmera

Período: 25/04/2025 à 29/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Governo Municipal;

Valor total da linha de ação: R\$ 85.920,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de webcam para videoconferência de alta definição para a utilização das equipes da Secretaria de Governo e Gabinete do Prefeito

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	10
Elaboração TR	2	2
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Webcam Logitech (Modelos de referência: C920, C920e ou C920 Pro)				
200	R\$ 429,60	-	R\$ 85.920,00	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

5 Adquirir equipamentos manutenção de TIC

Período: 22/04/2025 à 17/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SGM - DTI;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.632,29

Impactos e Resultados Esperados:

Melhorias e continuidade nos serviços relacionados a informática.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	10
Elaboração TR	1	10
Abertura de processo de aquisição	1	6
Acompanhamento do processo	2	6
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Alicate crimpador macho					
3	R\$ 35,90	-	R\$ 107,70	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Localizador de cabos					
3	R\$ 100,00	-	R\$ 300,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Testador de cabo de rede					
3	R\$ 110,00	-	R\$ 330,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Alicate crimpador fêmea					
3	R\$ 31,00	-	R\$ 93,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Conjunto de Chaves Magnéticas para Dispositivo Eletrônico					
3	R\$ 108,23	-	R\$ 324,69	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Pasta Térmica					
10	R\$ 47,69	-	R\$ 476,90	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	

6 Adquirir periféricos diversos

Período: 01/08/2025 à 26/09/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SGM - DTI;

Valor total da linha de ação: R\$ 65.963,93

Impactos e Resultados Esperados:

Atender as demandas atuais da secretaria com a aquisição dos periféricos elencados.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	1
Elaboração TR	2	4
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
HD externo - 2TB				
10	R\$ 577,59	-	R\$ 5.775,90	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Adaptador Wireless USB 3.0				
5	R\$ 246,52	-	R\$ 1.232,60	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Headset com Fio USB Logitech H390				
100	R\$ 229,81	-	R\$ 22.981,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Passador de Slide USB				
10	R\$ 138,22	-	R\$ 1.382,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Mini Tripé para Webcam				
32	R\$ 14,24	-	R\$ 455,68	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Dock Station HD				
5	R\$ 339,97	-	R\$ 1.699,85	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
SSD Externo 2TB				
5	R\$ 1.063,72	-	R\$ 5.318,60	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Mouse Dell MS116				
80	R\$ 116,98	-	R\$ 9.358,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Kit Teclado e Mouse S/Fio (Dell KM5221W)				
30	R\$ 248,41	-	R\$ 7.452,30	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Teclado Dell KB216				
60	R\$ 171,79	-	R\$ 10.307,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

7 Contratar serviço certificação digital

Período: 02/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: CAF - GABINETE;

Valor total da linha de ação: R\$ 642,00

Impactos e Resultados Esperados:

Certificado para atender à INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 1998, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020, da Receita Federal, que trata dos novos procedimentos do Sistema de Cadastramento de Alvarás e Habite-se pelas Prefeituras Municipais.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	2
Elaboração TR	2	2
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
E-CNPJ A1				
1	R\$ 250,00	1 (Anual)	R\$ 250,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
e-CNPJ - A3, com cartão + Leitora				
1	R\$ 392,00	1 (Anual)	R\$ 392,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00

8 Manter ou evoluir comunicação link

Período: 09/01/2025 à 12/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Link - Autódromo de Interlagos;

Valor total da linha de ação: R\$ 71.160,00

Impactos e Resultados Esperados:

Renovação do contratação de internet para utilização no Autódromo de Interlagos.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar Termo de Referência	2	10
Acompanhar os trâmites de licitação	2	10
Receber Equipamentos	2	10

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link de internet de fibra óptica com velocidade de 100 Mbps				
1	R\$ 5.930,00	12 (Mensal)	R\$ 71.160,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00

9 Contratar comunicação telefonia móvel

Período: 02/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SGM - DAP;

Valor total da linha de ação: R\$ 65.246,50

Impactos e Resultados Esperados:

O serviço de telefonia móvel é considerado essencial para a Secretaria do Governo Municipal, tendo em vista que permite a comunicação com servidores mesmo quando estiverem em ambiente externo, além de permitir o acesso on-line a serviços como E-mail, Agenda e SEI em rede externa, por meio de conexão de dados 4G. Com a nova contratação, pretende-se melhorar e atualizar as tecnologias utilizadas nos aparelhos telefônicos a serem fornecidos, estabelecendo se requisitos que contemplem melhor capacidade de processamento, maior memória e sistema operacional atualizado.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	5
Elaboração de TR	2	5

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
TIPO A; com acesso a INTERNET 10GB COM APARELHO EM COMODATO				
26	R\$ 221,35	10 (Mensal)	R\$ 57.551,00	12.00.41.223.0242.1003.39.03.90.00.00
Sim Cards com modem 10GB de Internet				
5	R\$ 153,91	10 (Mensal)	R\$ 7.695,50	12.00.41.223.0242.1003.39.03.90.00.00

10 Adquirir ativos de microinformática desktop

Período: 03/04/2025 à 23/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SGM - DTI;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.831.161,70

Impactos e Resultados Esperados:

Diante da necessidade de dar continuidade ao processo de modernização do parque tecnológico da Secretaria, com o objetivo de substituir equipamentos obsoletos que comprometem a eficiência e a produtividade dos servidores, torna-se indispensável a aquisição de 230 (duzentos e trinta) novos kits de computadores, sendo 130 (cento e trinta) unidades do Tipo 1 – Microcomputador Intermediário e 100 (cem) unidades do Tipo 2 – Desktop Avançado.

Os referidos equipamentos serão destinados, prioritariamente, aos novos servidores do Gabinete do Prefeito, à Secretaria da Casa Civil, à Secretaria Executiva de Projetos Estratégicos (SEPE) e à Secretaria Especial de Comunicação (SECOM).

A aquisição desses computadores representará um avanço significativo para a infraestrutura tecnológica da Secretaria, proporcionando maior eficiência operacional, aprimoramento da qualidade dos serviços prestados e melhores condições de trabalho para o desempenho das atividades institucionais dos servidores.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	5
Elaboração de TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
TIPO1(CPU,monitor,teclado e mouse)Processador INTEL - i5 13ª Ger; 500GB ssd; Mem. 8GB DDR4 até 64GB				
130	R\$ 6.791,59	-	R\$ 882.906,70	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
TIPO2(CPU,monitor,teclado e mouse)ProcessadorINTEL - i713ª ger.;500GB ssd; Mem. 16GB DDR4 até 128GB				
100	R\$ 9.482,55	-	R\$ 948.255,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

11	Adquirir ativos de microinformática monitor				
Período:		01/05/2025 à 20/06/2025			
Associada ao projeto estratégico:		Sem projeto associado.			
Etiquetas:		SGM - DTI;			
Valor total da linha de ação:		R\$ 110.000,00			
Impactos e Resultados Esperados:					
Utilização como segunda tela para suporte nos equipamentos já instalados					
Ações a serem realizadas:					
Descrição das Atividades		Nº Pessoas	Horas Estimadas		
Elaborar Termo de Referência		2	5		
Acompanhar os trâmites de licitação		2	5		
Recebimentos dos equipamentos		2	2		
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:					
Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Monitor IPS de 21.5 Polegadas					
100	R\$ 1.100,00	-	R\$ 110.000,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	

12	Contratar comunicação link				
Período:		02/01/2025 à 20/02/2025			
Associada ao projeto estratégico:		Sem projeto associado.			
Etiquetas:		WIFI - Governo Municipal;			
Valor total da linha de ação:		R\$ 42.900,00			
Impactos e Resultados Esperados:					
Contratação de 1 (um) link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet para atender como principal, com velocidade de 500 Mbps de banda. Além disso, o link deverá ser instalado, configurado e atender aos níveis de serviço e especificações técnicas constantes no termo de referência.					
Ações a serem realizadas:					
Descrição das Atividades		Nº Pessoas	Horas Estimadas		
Levantamento da demanda		2	2		
Elaboração TR		2	2		
Pesquisa de preço		2	2		
Contratação		2	2		
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:					

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link de redundância 500 Mbps				
1	R\$ 3.900,00	11 (Mensal)	R\$ 42.900,00	11.20.04.122.3024.2585.33.90.39.00.00

13 Contratar comunicação internet móvel

Período: 02/01/2025 à 22/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SGM - DTI / CERIMONIAL;

Valor total da linha de ação: R\$ 40.122,50

Impactos e Resultados Esperados:

Assinatura mensal de banda larga 4G com acesso a internet com franquia de 10GB

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	2
Elaboração de TR	2	2
Abertura de processo de aquisição	2	2
Contratação	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
SIM CARD com acesso à internet 4G de 10GB mensal				
25	R\$ 145,90	11 (Mensal)	R\$ 40.122,50	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

14 Adquirir licença de software BI

Período: 03/07/2025 à 29/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Governo Municipal;

Valor total da linha de ação: R\$ 96.768,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição da ferramenta Microsoft PowerBi Premium para os servidores, contribuindo para aumento da produtividade e eficiência no desenvolvimento de atividades.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Microsoft PowerBi Premium				
63	R\$ 1.536,00	-	R\$ 96.768,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

15 Adquirir suprimentos de informática

Período: 02/04/2025 à 30/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SGM - DTI;

Valor total da linha de ação: R\$ 28.691,09

Impactos e Resultados Esperados:

Melhorias e continuidade nos serviços relacionados a informática.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	3
Acompanhamento do processo	2	3
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Patch Cord (Cabo de Rede) - 5 Metros				
300	R\$ 50,78	-	R\$ 15.234,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Patch Cord (Cabo de Rede) - 3 Metros				
200	R\$ 19,73	-	R\$ 3.946,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Conector RJ45 Fêmea Keystone para Cat6				
300	R\$ 12,06	-	R\$ 3.618,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Bateria 9V				
20	R\$ 34,37	-	R\$ 687,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Kit com Iluminador de LED e Tripé de 2 Metros				
3	R\$ 561,74	-	R\$ 1.685,22	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Lente RF-S 18-45mm f/4.5-6.3 IS STM				
1	R\$ 1.658,36	-	R\$ 1.658,36	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Adaptador Canon Ef-eos R (lente Canon Ef/ef-s Em Câmera Canon Eos Rf)				
1	R\$ 1.317,11	-	R\$ 1.317,11	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Carregador Canon LC-E6 (LC-E6E)				
1	R\$ 545,00	-	R\$ 545,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

16 Adquirir componentes de hardware desktop

Período: 03/04/2025 à 22/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SGM - DTI;

Valor total da linha de ação: R\$ 117.186,00

Impactos e Resultados Esperados:

Melhorias e continuidade nos serviços relacionados a informática.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	1	5
Abertura de processo de aquisição	1	2
Acompanhamento do processo	2	1
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Placa de Rede Gigabit - Low Profile				
10	R\$ 59,23	-	R\$ 592,30	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Fonte de Alimentação para Lenovo				
10	R\$ 144,00	-	R\$ 1.440,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Memória Ram DDR3 8 GB				
20	R\$ 119,00	-	R\$ 2.380,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Memória Ram DDR4 8 GB				
30	R\$ 189,99	-	R\$ 5.699,70	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
SSD 240Gb SATA III				
180	R\$ 255,00	-	R\$ 45.900,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
SSD MVME M.2				
200	R\$ 305,87	-	R\$ 61.174,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

17 Contratar sustentação Prodam

Período: 12/02/2025 à 28/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Governo Municipal;

Valor total da linha de ação:

R\$ 6.608.012,56

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de prestação de serviço técnico especializado de Tecnologia da Informação e Comunicação e de consultoria, abrangendo manutenção, sustentação e desenvolvimento dos sistemas de informação corporativos, redes e conectividade, telecomunicações, gerenciamento de contratações de terceiros e datacenter para a Secretaria de Governo Municipal.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	3	5
Elaborar solicitação de renovação	3	5
Contratação	3	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - SGM				
1.000	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 217.700,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - PORTAL DA LEGISLAÇÃO				
2.000	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 435.400,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - OBSERVA SAMPA				
300	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 65.310,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - PORTAL DA PMSP				
600	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 130.620,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - 1a INFANCIA				
3.800	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 827.260,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - CONSUL PARTICIPE MAIS				
6.336	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 1.379.347,20	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE				
280	R\$ 150,85	1 (Anual)	R\$ 42.238,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL				
20	R\$ 963,21	1 (Anual)	R\$ 19.264,20	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 4096 KBPS - SEM REDUNDÂNCIA (1A 1500 ACESSOS)				
1	R\$ 1.003,45	4 (Mensal)	R\$ 4.013,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE				
280	R\$ 1.402,71	4 (Mensal)	R\$ 1.571.035,20	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
5	R\$ 3.129,89	4 (Mensal)	R\$ 62.597,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
6	R\$ 4.659,23	4 (Mensal)	R\$ 111.821,52	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
2	R\$ 2.365,22	4 (Mensal)	R\$ 18.921,76	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
7	R\$ 3.129,89	4 (Mensal)	R\$ 87.636,92	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
4	R\$ 4.659,23	4 (Mensal)	R\$ 74.547,68	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - NÃO GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
7	R\$ 7.713,14	4 (Mensal)	R\$ 215.967,92	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - NÃO GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
1	R\$ 3.613,39	4 (Mensal)	R\$ 14.453,56	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
DISPONIBILIZAÇÃO DE VRAM ADICIONAL				
150	R\$ 73,45	4 (Mensal)	R\$ 44.070,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL A - Base de dados até 10GB				
1	R\$ 62.790,54	4 (Mensal)	R\$ 251.162,16	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB				
1	R\$ 31.883,31	4 (Mensal)	R\$ 127.533,24	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB				
1	R\$ 55.546,86	4 (Mensal)	R\$ 222.187,44	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MONGODB - PERFIL B - Base de dados acima de 10GB até 100GB				
1	R\$ 39.688,16	4 (Mensal)	R\$ 158.752,64	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BI - MS SQL SG1722				
1	R\$ 28.538,01	4 (Mensal)	R\$ 114.152,04	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
NUVEM - PLANO I - LINUX				
42	R\$ 290,50	4 (Mensal)	R\$ 48.804,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
NUVEM - PLANO II - LINUX				
8	R\$ 359,59	4 (Mensal)	R\$ 11.506,88	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
UNIDADE DE SERVIÇOS EM NUVEM (USN)				
31	R\$ 529,00	4 (Mensal)	R\$ 65.596,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
GERENCIAMENTO DE CONSUMO DE NUVEM (GCN)				
1	R\$ 1.779,00	4 (Mensal)	R\$ 7.116,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1				
150	R\$ 16,99	4 (Mensal)	R\$ 10.194,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1				
650	R\$ 45,33	4 (Mensal)	R\$ 117.858,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3				
250	R\$ 141,90	4 (Mensal)	R\$ 141.900,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE PREMIUM ME5				
5	R\$ 452,23	4 (Mensal)	R\$ 9.044,60	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

18 Contratar comunicação link

Período: 04/03/2025 à 24/04/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: WIFI - SECOM;

Valor total da linha de ação: R\$ 24.995,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de 1 (um) link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet para atender exclusivamente a Secretaria Especial de Comunicação, com velocidade de 1 GIGA de banda. Além disso, o link deverá ser instalado, configurado e atender aos níveis de serviço e especificações técnicas constantes no termo de referência.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	4
Elaboração TR	2	2
Pesquisa de preço	2	2

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Contratação	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link dedicado 1 GIGA				
1	R\$ 4.999,00	5 (Mensal)	R\$ 24.995,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

19 Adquirir ativos de rede switch

Período: 03/04/2025 à 23/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.454,80

Impactos e Resultados Esperados:

Atender as demandas atuais da secretaria com a aquisição dos ativos de rede

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Switch 8 Portas				
10	R\$ 245,48	-	R\$ 2.454,80	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

20 Contratar serviço manutenção de sistema

Período: 16/05/2025 à 21/06/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 95.100,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de empresa especializada para fornecimento de serviços técnicos de manutenção preventiva, manutenção corretiva, suporte técnico, customização e sustentação para o sistema de controle de acesso – IControlSmart, implementando no Edifício Matarazzo.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contratação	2	5
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Suporte N3 para IControlSmart				
1	R\$ 15.850,00	6 (Mensal)	R\$ 95.100,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

21 Manter ou evoluir comunicação link

Período: 23/10/2025 à 21/11/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: WIFI - Governo Municipal;

Valor total da linha de ação: R\$ 43.049,40

Impactos e Resultados Esperados:

Renovação 1 (um) link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet para atender o Edifício Matarazzo, com velocidade de 1 Giga de banda. A empresa contratada deverá instalar, configurar o link dedicado e atender aos níveis de serviço e especificações técnicas constantes no termo de referência.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo licitatório	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contratação / Renovação	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet, com velocidade de 1 Giga de banda.				
1	R\$ 3.587,45	12 (Mensal)	R\$ 43.049,40	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00

22 Adquirir ativos de comunicação câmera

Período: 05/02/2025 à 25/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 14.104,81

Impactos e Resultados Esperados:

A Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no âmbito de suas atribuições, realiza periodicamente eventos e palestras destinados a todos os servidores da Secretaria do Governo Municipal. Ademais, a equipe é responsável pela produção de conteúdo online referente a temas administrativos relacionados à gestão de recursos humanos, como procedimentos de pagamento, licença maternidade, entre outros. Considerando a necessidade de registrar tais eventos e produzir material audiovisual com qualidade profissional, justifica-se a solicitação de aquisição de uma câmera fotográfica profissional e seus acessórios, essenciais para a execução adequada dessas atividades.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	4
Elaboração TR	2	2
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Câmera Fotográfica com Lente 18-55m f/3.5-5.6				
1	R\$ 14.104,81	-	R\$ 14.104,81	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

23 Contratar sustentação Prodam

Período: 02/01/2025 à 19/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.559.085,73

Impactos e Resultados Esperados:

Alteração de cláusulas contratuais com aumento do valor do contrato – Contrato de prestação de serviço técnico especializado de Tecnologia da Informação e Comunicação e de consultoria, abrangendo manutenção, sustentação e desenvolvimento dos sistemas de informação corporativos, redes e conectividade, telecomunicações, gerenciamento de contratações de terceiros e datacenter para a Secretaria do Governo Municipal – CT 12/2024.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	3	5
Elaborar solicitação de renovação	3	5
Contratação	3	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - SG1733 PORTAL DIGITAL				
480	R\$ 217,70	4 (Mensal)	R\$ 417.984,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL				
1	R\$ 963,21	1 (Mensal)	R\$ 963,21	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
SUBSCRIÇÃO DE PLATAFORMA				
1	R\$ 267.717,68	4 (Mensal)	R\$ 1.070.870,72	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
EXTENÇÃO DO STORAGE				
1	R\$ 17.316,95	4 (Mensal)	R\$ 69.267,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

24 Contratar serviço PaaS

Período: 31/01/2025 à 04/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SEDP;

Valor total da linha de ação: R\$ 2.240.349,99

Impactos e Resultados Esperados:

A administração pública tem como maior propósito trabalhar em prol dos interesses e necessidades dos cidadãos a quem serve. Nesse sentido, torna-se vital para os gestores públicos direcionar os esforços a fim de entregar aos munícipes, de maneira eficaz, todos os projetos concebidos para aprimorar o bem-estar social geral.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Serviço de hospedagem e sustentação de uso da Plataforma Target				
1	R\$ 43.083,33	3 (Mensal)	R\$ 129.249,99	12.00.41.263.0242.1713.39.04.00.00.00
Suporte técnico mensal ao uso da Plataforma aos órgãos / secretarias				
2	R\$ 5.850,00	3 (Mensal)	R\$ 35.100,00	12.00.41.263.0242.1713.39.04.00.00.00
Serviço de implantação do tipo Plataforma Target por órgão				
12	R\$ 30.500,00	3 (Mensal)	R\$ 1.098.000,00	12.00.41.263.0242.1713.39.04.00.00.00
Serviço de desenvolvimento de novos dashboards, integrações, novas funcionalidades sob demanda				
2.000	R\$ 160,00	3 (Mensal)	R\$ 960.000,00	12.00.41.263.0242.1713.39.04.00.00.00
Serviço de treinamento de usuários na área de informática do tipo Plataforma Target				
1	R\$ 6.000,00	3 (Mensal)	R\$ 18.000,00	12.00.41.263.0242.1713.39.04.00.00.00

25 Contratar comunicação PABX

Período: 16/05/2025 à 03/06/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: PABX;

Valor total da linha de ação: R\$ 118.812,78

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de sistema Central de PABX com DDR, aparelhos telefônicos e URA, para atender as necessidades da Sede do Governo Municipal

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Pesquisa de preço	2	5
Contratação	5	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Prestação de serviços de Locação de sistema Central de PABX com DDR, aparelhos telefônicos e URA,				
1	R\$ 19.802,13	6 (Mensal)	R\$ 118.812,78	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00

26 Contratar comunicação telefonia fixa

Período: 02/04/2025 à 01/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Telefonia;

Valor total da linha de ação: R\$ 13.815,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação para a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC fixo-fixo e fixo móvel), por meio de entroncamentos digitais (links E1/SIP trunk), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI)

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Pesquisa de preço	2	5
Contratação	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Fixo/Fixo – Internacional				
120	R\$ 0,89	5 (Mensal)	R\$ 534,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Fixo/Móvel – Internacional180				
180	R\$ 0,89	5 (Mensal)	R\$ 801,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Assinatura de Troncos Digitais de 30 Canais				
8	R\$ 312,00	5 (Mensal)	R\$ 12.480,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Fixo/ Fixo – Local				
1.050	R\$ 0,00	5 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Fixo/ Móvel – Local VC1				
52.436	R\$ 0,00	5 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Fixo/Fixo – Intra estadual				
250	R\$ 0,00	5 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Fixo/Móvel – Intra estadual VC2				
250	R\$ 0,00	5 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Fixo/Fixo – Inter estadual3				
333	R\$ 0,00	5 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Fixo/Móvel – Inter estadual VC3				
333	R\$ 0,00	5 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Ramais DDR				
2.000	R\$ 0,00	5 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00
Instalação dos troncos E1/SIP trunk				
8	R\$ 0,00	5 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00

27 Contratar sustentação Prodam

Período: 10/01/2025 à 20/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SEPE;

Valor total da linha de ação: R\$ 5.420.405,32

Impactos e Resultados Esperados:

Plataforma de comunicação intersetorial para registro de casos e alertas, visando à digitalização dos protocolos integrados de atenção às crianças estabelecidos pela Política Municipal pela Primeira Infância e seus planos.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	3	5
Elaborar solicitação de renovação	3	5
Contratação	3	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
1.852	R\$ 226,41	11 (Mensal)	R\$ 4.612.424,52	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
3	R\$ 4.806,00	11 (Mensal)	R\$ 158.598,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL A Base de dados até 10GB				
1	R\$ 64.768,44	10 (Mensal)	R\$ 647.684,40	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
00 ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
20	R\$ 7,72	11 (Mensal)	R\$ 1.698,40	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

28 Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação

Período: 14/01/2025 à 30/01/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 79.305,60

Impactos e Resultados Esperados:

Trata o presente da Renovação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de 80 (oitenta) Conjuntos de Rádios Portáteis Transceptores Digitais com Acessórios, em atendimento a solicitação da Guarda Civil Metropolitana - GCM, Assessoria da Polícia Militar - PREF/APM e Assessoria do Cerimonial - PREF/CERIMONIAL.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Pesquisa de preço	2	5
Renovação do contrato	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Rádio transceptor portátil digital em UHF/FM na faixa de 440-470 MHz				
80	R\$ 90,12	11 (Mensal)	R\$ 79.305,60	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00

29 Adquirir componentes de hardware desktop

Período: 06/03/2025 à 29/04/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 25.639,20

Impactos e Resultados Esperados:

Atender as demandas atuais da secretaria com a aquisição dos hardware elencado

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	1
Elaboração TR	2	4
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
SSD 240Gb					
100	R\$ 210,99	-	R\$ 21.099,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Memória RAM 8Gb DDR4					
30	R\$ 151,34	-	R\$ 4.540,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	

30 Adquirir equipamentos manutenção de TIC

Período: 10/03/2025 à 30/04/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 4.697,07

Impactos e Resultados Esperados:

Manutenção e melhorias da rede existente em SGM

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	3
Acompanhamento do processo	2	3
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Detalhes dos Recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Crimpador RJ45				
3	R\$ 47,26	-	R\$ 141,78	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Alicate de Inserção (Crimpador Conector Fêmea RJ45)				
3	R\$ 50,56	-	R\$ 151,68	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Localizador de Cabo de Rede RJ45				
3	R\$ 276,91	-	R\$ 830,73	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Conjunto De Chaves Magnéticas Para Dispositivo Eletrônico				
5	R\$ 134,01	-	R\$ 670,05	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Testador de Cabo de Rede Digital				
3	R\$ 556,32	-	R\$ 1.668,96	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Maleta de Alumínio para Ferramentas				
3	R\$ 411,29	-	R\$ 1.233,87	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

31 Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação

Período: 11/03/2025 à 28/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 6.488,64

Impactos e Resultados Esperados:

Auditamento de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de 09 (nove) Conjuntos de Rádios Portáteis Transceptores Digitais com Acessórios, em atendimento a solicitação da Guarda Civil Metropolitana - GCM, Assessoria da Polícia Militar - PREF/APM e Assessoria do Cerimonial - PREF/CERIMONIAL.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Pesquisa de preço	2	5
Renovação do contrato	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Rádio transceptor portátil digital em UHF/FM na faixa de 440-470 MHz				
9	R\$ 90,12	8 (Mensal)	R\$ 6.488,64	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00

32 Contratar sustentação Prodam

Período: 03/04/2025 à 30/04/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 19.601.481,60

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de prestação de serviço técnico especializado de Tecnologia da Informação e Comunicação e de consultoria, abrangendo manutenção, sustentação e desenvolvimento dos sistemas de informação corporativos, redes e conectividade, telecomunicações, gerenciamento de contratações de terceiros e datacenter para Secretaria do Governo, Gabinete do Prefeito, à Secretaria da Casa Civil, à Secretaria Executiva de Projetos Estratégicos (SEPE) e à Secretaria Especial de Comunicação (SECOM). Representando um avanço significativo, proporcionando maior eficiência operacional, aprimoramento da qualidade dos serviços prestados e melhores condições de trabalho para o desempenho das atividades institucionais dos servidores.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	3	5
Elaborar contrato	3	5
Contratação	3	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
1.000	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 226.410,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
2.000	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 452.820,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
300	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 67.923,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
5.760	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 1.304.121,60	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
3.800	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 860.358,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
200	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 45.282,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
6.336	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 1.434.533,76	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE				
156,88	R\$ 280,00	1 (Anual)	R\$ 43.926,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL				
20	R\$ 993,55	1 (Anual)	R\$ 19.871,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 4096 KBPS - COM REDUNDÂNCIA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500				
1	R\$ 1.838,67	8 (Mensal)	R\$ 14.709,36	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO				
30	R\$ 145,41	8 (Mensal)	R\$ 34.898,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE				
400	R\$ 1.446,90	8 (Mensal)	R\$ 4.630.080,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
5	R\$ 3.228,48	8 (Mensal)	R\$ 129.139,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
6	R\$ 4.806,00	8 (Mensal)	R\$ 230.688,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
3	R\$ 2.439,72	8 (Mensal)	R\$ 58.553,28	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
11	R\$ 3.228,48	8 (Mensal)	R\$ 284.106,24	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
4	R\$ 4.806,00	8 (Mensal)	R\$ 153.792,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
10	R\$ 7.956,10	8 (Mensal)	R\$ 636.488,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE VRAM ADICIONAL				
1	R\$ 3.727,21	8 (Mensal)	R\$ 29.817,68	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL A - Base de dados até 10GB				
1	R\$ 64.768,44	8 (Mensal)	R\$ 518.147,52	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB				
1	R\$ 32.887,63	8 (Mensal)	R\$ 263.101,04	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB				
1	R\$ 57.296,59	8 (Mensal)	R\$ 458.372,72	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MONGODB - PERFIL B - Base de dados acima de 10GB até 100GB				
1	R\$ 40.938,34	8 (Mensal)	R\$ 327.506,72	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BI - MS SQL				
1	R\$ 28.538,01	8 (Mensal)	R\$ 228.304,08	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
NUVEM - PLANO I - LINUX				
420	R\$ 299,65	8 (Mensal)	R\$ 1.006.824,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
UNIDADE DE SERVIÇOS EM NUVEM (USN)				
31	R\$ 529,00	8 (Mensal)	R\$ 131.192,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
GERENCIAMENTO DE CONSUMO DE NUVEM (GCN)				
1	R\$ 1.850,16	8 (Mensal)	R\$ 14.801,28	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1				
230	R\$ 17,53	8 (Mensal)	R\$ 32.255,20	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1				
800	R\$ 46,76	8 (Mensal)	R\$ 299.264,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3				
350	R\$ 146,37	8 (Mensal)	R\$ 409.836,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE PREMIUM ME5				
10	R\$ 466,48	8 (Mensal)	R\$ 37.318,40	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
1.600	R\$ 7,72	8 (Mensal)	R\$ 98.816,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN				
3.450	R\$ 7,72	8 (Mensal)	R\$ 213.072,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
MONITORAMENTO DE SISTEMA				
5	R\$ 1.475,05	8 (Mensal)	R\$ 59.002,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - ATENDIMENTO 16 X 5				
1	R\$ 12.744,83	8 (Mensal)	R\$ 101.958,64	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR BDC (AUTENTICAÇÃO)				
2	R\$ 1.809,31	8 (Mensal)	R\$ 28.948,96	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP				
930	R\$ 14,22	8 (Mensal)	R\$ 105.796,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PRODUTO CUSTOMIZADO GERENC CONT.TERCEIROS				
1	R\$ 348.032,98	8 (Mensal)	R\$ 2.784.263,84	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CONSULTORIA TÉCNICA - OPERAÇÃO ASSISTIDA PARA MICROINFORMÁTICA (IN LOCO) - GABINETE DO PREFEITO				
8.640	R\$ 108,27	1 (Anual)	R\$ 935.452,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO				
3	R\$ 570,35	8 (Mensal)	R\$ 13.688,40	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL C - Base de dados acima de 100GB até 200GB				
1	R\$ 103.923,58	8 (Mensal)	R\$ 831.388,64	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 3 (PARA LOCAIS ATÉ 250 USUÁRIOS E THROUGHPUT)				
1	R\$ 2.393,66	8 (Mensal)	R\$ 19.149,28	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 50MBPS (LCS) COM CPE				
1	R\$ 761,06	8 (Mensal)	R\$ 6.088,48	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 300MBPS (LIB) COM CPE MODEM				
2	R\$ 1.213,43	8 (Mensal)	R\$ 19.414,88	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

33 Adquirir ativos de rede switch

Período: 03/04/2025 à 20/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 351.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

A aquisição dos Switches é essencial para garantir a modernização, estabilidade, eficiência e segurança da infraestrutura de rede do Edifício Matarazzo. O prédio possui 12 andares, e cada um conta com um shaft onde estão instalados diversos switches interconectados, responsáveis pela distribuição de rede em todo o edifício. Atualmente, muitos desses equipamentos encontram-se obsoletos ou apresentam falhas recorrentes, comprometendo o desempenho da rede e a produtividade dos usuários. Além disso, os novos switches serão fundamentais para a ampliação do sistema de monitoramento e do sistema de Wi-Fi no prédio, garantindo melhor cobertura e desempenho dessas infraestruturas críticas.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	3	5
Acompanhar os trâmites de licitação	3	3
Pesquisa de preço	3	2
Receber equipamentos	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Switch com 24 portas 1GbE (100/1000 BASE-T) PoE/ PoE+ (370w) (IEEE 802.3af) e 2 portas 1GbE SFP				
54	R\$ 6.500,00	-	R\$ 351.000,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

34 Adquirir ativos de comunicação televisor

Período: 14/05/2025 à 26/06/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 54.836,66

Impactos e Resultados Esperados:

Melhoria na solução de Vídeo Wall utilizada no Gabinete do Prefeito

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar Termo de Referência	2	3
Acompanhar os trâmites de licitação	2	5
Acompanhar recebimento e instalação	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
TV 4K (QLED ou QNED) 98 Polegadas				
2	R\$ 27.418,33	-	R\$ 54.836,66	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

35 Adquirir ativos de comunicação outro

Período: 15/05/2025 à 25/06/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 47.940,00

Impactos e Resultados Esperados:

Melhoria na solução de Vídeo Wall utilizada no Gabinete do Prefeito

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar Termo de Referência	2	2
Acompanhar os trâmites de licitação	2	5
Acompanhar entrega e instalação dos equipamentos	1	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Sistema de Áudio - GoPresence AudioSystem Basic				
3	R\$ 15.980,00	-	R\$ 47.940,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00

36 Adquirir ativos de comunicação câmera

Período: 14/05/2025 à 26/06/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 40.430,01

Impactos e Resultados Esperados:

Melhoria na solução de Vídeo Wall utilizada no Gabinete do Prefeito

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar Termo de Referência	2	3
Acompanhar os trâmites de licitação	2	5
Acompanhar recebimento e instalação	1	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Webcam - GoPresence Ultra					
3	R\$ 13.476,67	-	R\$ 40.430,01	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	

37 Contratar SaaS outro

Período: 14/05/2025 à 26/06/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 50.491,44

Impactos e Resultados Esperados:

Melhoria na solução de Vídeo Wall utilizada no Gabinete do Prefeito

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar Termo de Referência	2	2
Acompanhar os trâmites de licitação	2	2
Acompanhar entrega de Software	2	5
Instalação	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Gerenciador MVC - SR2-S-0800 Multivis Control Server 2u - Licença Standar				
1	R\$ 2.805,08	6 (Mensal)	R\$ 16.830,48	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Gerenciador MVC - CPT-S-0400 Multivis Control Tower - Licença Standar				
1	R\$ 2.805,08	6 (Mensal)	R\$ 16.830,48	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Gerenciador MVC - EMB-S-0200 Multivis Control Embedded Tower - Licença Standar				
1	R\$ 2.805,08	6 (Mensal)	R\$ 16.830,48	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

38 Adquirir periféricos diversos

Período: 01/07/2025 à 29/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 44.307,90

Impactos e Resultados Esperados:

A aquisição se faz necessária para reforçar a segurança nos pontos de acesso restrito da sede da Prefeitura, especialmente no Gabinete do Sr. Prefeito (5º andar), Sala da Assessoria Militar (Térreo), Sala de Monitoramento (3º andar), salas da Telefonia, Pavimento do 1º e 2º andares e da Prodam (4º andar). A medida também visa repor o estoque atual, que se encontra baixo, além

de substituir equipamentos que vêm apresentando falhas e não possuem possibilidade de conserto ou substituição de componentes danificados.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar Termo de Referência	2	2
Acompanhar os trâmites de licitação	2	2
Acompanhar entrega dos equipamentos	2	2
Instalação	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Leitor Facial Hikvision - DS-K1T673DWC				
21	R\$ 1.149,90	-	R\$ 24.147,90	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Protetor para Leitor Facial DS-K1T673DWC				
21	R\$ 210,00	-	R\$ 4.410,00	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Fechadura Eletroímã 150 kgf Fe Com 2 Botões				
21	R\$ 750,00	-	R\$ 15.750,00	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

39 Adquirir suprimentos de informática

Período: 16/07/2025 à 28/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 61.405,20

Impactos e Resultados Esperados:

Com o objetivo de viabilizar a implementação da infraestrutura de rede cabeada para uso de estações de trabalho, impressoras, pontos de acesso Wi-Fi e câmeras de segurança nos 1º e 2º andares do Edifício Matarazzo.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	3	5
Acompanhar os trâmites de licitação	3	3
Pesquisa de preço	2	5
Receber equipamentos	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Caixa de Cabo de Rede Cat6 – 305 metros				
30	R\$ 2.046,84	-	R\$ 61.405,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

40 Adquirir licença de software outro

Período: 17/07/2025 à 29/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 596.784,45

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de ferramentas adequadas para os servidores contribuindo para aumento da produtividade e eficiência no desenvolvimento de atividades.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	10
Elaboração TR	2	10
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Estimativas dos Recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Adobe Acrobat Reader Pro					
78	R\$ 1.407,66	-	R\$ 109.797,48	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Adobe Creative Cloud					
38	R\$ 5.653,87	-	R\$ 214.847,06	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Autocad					
6	R\$ 12.237,55	-	R\$ 73.425,30	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Autocad LT					
2	R\$ 3.194,14	-	R\$ 6.388,28	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Microsoft Project Plano 3					
20	R\$ 2.404,09	-	R\$ 48.081,80	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Sketchup Studio (V-Ray)					
5	R\$ 6.392,78	-	R\$ 31.963,90	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
CorelDraw Graphics Suíte 2025					
3	R\$ 2.067,02	-	R\$ 6.201,06	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Enscape Premium					
5	R\$ 6.751,25	-	R\$ 33.756,25	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
ArchiCAD Solo					
5	R\$ 3.751,00	-	R\$ 18.755,00	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Canva Equipe para 3 integrantes					
5	R\$ 3.127,00	-	R\$ 15.635,00	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Canva Equipe para 5 integrantes					
4	R\$ 4.403,33	-	R\$ 17.613,32	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Canva Equipe para 10 integrantes					
1	R\$ 3.956,67	-	R\$ 3.956,67	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Canva Equipe para 13 integrantes					
1	R\$ 5.143,67	-	R\$ 5.143,67	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Canva Equipe para 25 integrantes				
1	R\$ 9.907,67	-	R\$ 9.907,67	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Canva Pro (licença individual)				
3	R\$ 437,33	-	R\$ 1.311,99	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

41 Adquirir licença de software BI

Período: 17/07/2025 à 29/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 193.975,44

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição da ferramenta Microsoft PowerBi Premium para os servidores, contribuindo para aumento da produtividade e eficiência no desenvolvimento de atividades.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	10
Elaboração TR	2	10
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Microsoft PowerBi Premium				
102	R\$ 1.901,72	-	R\$ 193.975,44	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

42 Contratar comunicação telefonia móvel

Período: 25/07/2025 à 07/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 100.311,00

Impactos e Resultados Esperados:

O serviço de telefonia móvel é essencial para a Secretaria do Governo Municipal, pois viabiliza a comunicação entre os servidores em ambientes externos e o acesso remoto a serviços corporativos, como E-mail, Agenda e SEI, por meio de conexão de dados 4G e 5G. Considerando a proximidade do encerramento do Contrato nº 21/2020 - SGM, a nova contratação visa modernizar e atualizar as tecnologias disponíveis nos aparelhos telefônicos a serem fornecidos, estabelecendo requisitos que contemplem maior capacidade de processamento, maior memória e sistema operacional moderno. Dessa forma, busca-se garantir a continuidade e a eficiência dos serviços de telefonia móvel no âmbito do órgão.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
APARELHOS TIPO SMARTPHONE Com acesso a Internet 20GB com aparelho em comodato				
30	R\$ 668,74	5 (Mensal)	R\$ 100.311,00	12.00.41.223.0242.1003.39.03.90.00.00

43 Contratar serviço desenvolvimento

Período: 30/07/2025 à 14/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 5.283.640,11

Impactos e Resultados Esperados:

A contratação, visa garantir a sustentação técnica e a melhoria contínua do módulo de Transferências Voluntárias, assegurando que o sistema atenda aos requisitos legais e constitucionais relativos à gestão de transferências do Estado e da União, bem como à adequação às novas normas que regem essas transferências. A iniciativa contribui para o fortalecimento da governança federativa, a eficiência administrativa e a conformidade da Administração Municipal com os princípios da transparência e do controle externo.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
módulo de Transferências Voluntárias do Sistema de Monitoramento e Acompanhamento Estratégico — SMAE				
1	R\$ 5.283.640,11	1 (Anual)	R\$ 5.283.640,11	11.20.04.122.3024.2585.33.90.39.00.00

44 Contratar serviço manutenção de sistema

Período: 15/08/2025 à 18/09/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 804.192,72

Impactos e Resultados Esperados:

contratação de serviços técnicos especializados para a hospedagem e manutenção evolutiva do Sistema de Monitoramento e Acompanhamento Estratégico – SMAE.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	3	5
Elaboração TR	3	5
Abertura de processo licitatório	3	1
Acompanhamento do processo	3	1
Contratação	3	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Detalhes dos recursos que serão adquiridos.

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Manutenção evolutiva dos módulos do sistema					
1	R\$ 201.048,18	4 (Mensal)	R\$ 804.192,72	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	

45 Contratar serviço hospedagem

Período: 15/08/2025 à 18/09/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 625.017,36

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de serviços técnicos especializados para a hospedagem e manutenção evolutiva do Sistema de Monitoramento e Acompanhamento Estratégico – SMAE.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	3	5
Elaboração TR	3	5
Abertura de processo licitatório	3	1
Acompanhamento do processo	3	1
Contratação	3	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Serviços de hospedagem e suporte				
1	R\$ 156.254,34	4 (Mensal)	R\$ 625.017,36	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

Aprovado na data de 18/08/2025 10:58 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.